b) FABRI Neue Staats - Canzlei. T. XXVIII. p. 313.

§. LI.

Quo nullo suo iure tamen cesserunt Euangelici.

Quo ipso tamen Euangelici iure suo, quod tamdiu tamque grauiter vrserunt, proprie non nisi per Commissiones locales caussas grauaminum religionis expediri debere, nullatenus cessisse dicendi sunt: Quamuis enim CRAMERVS Vienneus id sibi, (vix aliis,) imponere voluerit a), clarissima tamen istius Conclufi verba testantur de contrario. Sic statuit nempe Corpus Euangelicorum: *In dieser reinsten Absicht*

a) Excell. SCHOTTIVS l. c. p. 282. vbi ipse quoque CRAMERI grauem errorem iam detegit.

sicht vermoege zwar nehmliche Evangelische Seite nicht, von dem Reichs-Satzungs maessigen Weg der Intercessionalien, bei erhebenden Umstaenden abzuweichen, oder den mehrmahligen Vorschlag der local Commissionen, wodurch insonderheit den liquiden grauaminibus die abhulfsliche Masse am sichersten und geschwindesten verschafft werden koenne, eben fallen zu lassen. Da indessen etc. „ Potissimum vero multo adhuc minus circa promptissimum, quod caussis religionis vindicatur, remotis omnibus ambagibus, praestandum iuris auxilium, atque quantocyus decernendam exsequutionem et restitutionem quidquam ita mutatum est. Etenim *tum* sub expressa supposita conditione: „*Es werde nach behoerigen Anmelden und summarischer hinlaenglicher Bescheinigung bei den hoechsten Reichs-Dicasteriis* — die Friedens - Schluss - maessige prompte Rechts - Huilfe — *ohnefehlbar erfolgen*“, remissio grauaminum ad Iudicia Imperii suprema facta est, *tum* in primis Corpus Euangelicorum adhuc praeterea grauiter ab Imperatore vrsit: „*lene Reichs Dicasteria nach alle dem genau und nachdruecklich allergerechtest anzuweisen, auch noethigen Falls allerhoechst selbst geltend zu machen, wessen Sie sich in vorgedachten Dero allergnaedigsten Rescript vom 2. Ian. 1769. so allermildest erklaeret haetten, und womit so durch die eben hienach allerbuldreichst zugesicherte der Disposition des Westphaelischen Friedens - Schlusses angemessene prompte Remedur aller und jeder derlei Beschwerden fuibrohin ohne processualische Weitlaeuftigkeit erzielet werden moege b).*“ Ipsum autem Imperatorem
ista

b) FABRI Staats-Canzlei. T. XXVIII. p. 313. f.

ista ratione in grauaminibus religionis ad Imperii Iudicia deferendis ab hisce procedendum esse, iussisse, sponondisse, supra iam vidimus c).

c) Vid. FABRI §. XLIV.

§. LII.

Insigne aduersus Reuisionem et eius effectum suspensiuum ex I. P.

A. XVII. §. 5. et 6. argumentum.

Si qua autem vnquam, insigniter certe, quam grauis sollicitudo, quamque rigida sit legum Imperii in caussis grauaminum religionis aduersus Pacem Westphalicam illatorum celeriter ac sine mora ad finem perducendis cura, docet illustris illa et decantata Pacis Westphalicae Art. XVII. §. 5. et 6. sanctio, vbi videlicet, „si quid eorum, statuitur, a quocunque violari contigerit, laesus laedentem in primis quidem a via facti dehortetur, causa ipsa vel amicabili compositioni, vel *iuris disceptationi* submissa. Verum tamen, si *neutro horum modorum intra spatium trium annorum terminetur controversia*, teneantur omnes et singuli Pacis consortes, iunctis cum parte laesa consiliis viribusque, arma sumere ad repellendam iniuriam a passo moniti, quod nec amicitiae, nec iuris via locum inuenerit.,, Non iam in praesenti de via facti in caussis religionis permessa differere, eiusque argumenta exponere, quae praeterea satis superque ab aduersario-

rum

rum a) telis vindicarunt STRVBEN b), et BOEHMER c)
viri

a) In primis contra ipsam insurrexere IOANN. IAC. IOS. SVINDERMAHLER in duplici dissertatione *de potestate ius suum vi ac armis persequendi in Imperio haut permissa.* Wirceb. c1010ccLII. et c1010ccLXI, in EIVS opusculis p. 31. et 350. ac IOANN. BAPT. KRAVS, Abbas defunctus S. Emmerani, ceu anonymus auctor scripti: Verdrehung des *nudi facti possessorii anni normalis* und Ugrund der so genannten Selbsthulfe. Regensb. c1010ccLVIII. fol. quod insequabatur EIVSDEM replica, sub titulo: Entdecktes Blendwerk der Verdrehung des Westphaelischen Friedens-Schlusses. *ibid. eod.*

b) Viri immortalis, de graui hoc argumento insigniter meriti, labores huc pertinentes sunt: 1) Duplex tractatio von der im Westphaelischen Friedens-Schluss erlaubten Selbsthulfe, vtraque scriptis SVINDERMAHLERI adductis opposita, in EIVS Nebenstunden. T. IV. p. 289. et T. VI. p. 161. 2) Entdeckte Verdrehung des Westph. Friedens-Schlusses A. V. §. 31. und A. XVII. §. 4-7. c1010ccLVIII. vbi difficiles nugae Krausianae exploduntur. 3) Zugabe zur entdeckten Verdrehung des W. F. c1010ccCLIX. replicae Krausianae occurrens. Nec non 4) ipsum auctorem agnoscit collectio cui titulus: Sammlung einiger Schriften von der Selbsthulfe. Leipzig c1010ccCLVI. 4.

c) Vid. EIVS s. respond. perill. IVL. MELCH. STRVBE diff. *Princeps Imperii ius suum vi et armis tuens.* Goett. c1010ccXLV.

viri perillustres, animus est. Vnice ad spatium praescriptum, quod in controuersis istis obseruari iubet Pax, aduertimus animum. Nempe intra *triennium* causas violationis pacis, non deduci in iudicium, sed finiri et *terminari* debere, vides, idque praecise adeo, vt, effluxo isto spatio, vltius exspectare haut adstringatur laesus, sed vel remedio insolito alias in republica vti posse dicatur, arma nempe sumendi, ac iniuriam auctoritate propria repellendi, ad quam vindicandam iudicis auxilium statim paratum non fuerat *d*). Enimvero non tantum generatim aduersum plane foret, in ipsis his causis, intra tam exiguum annorum terminum finiendis remedia ordinariis processibus, per secula protrahi solitis, tantum propria admittere, ac, quod maius est, vbi promtissime

d) Quaestionem adhuc proposuit Ill. GEISLER in diff. *de grauam. relig. auctorit. Iudic. Imp. tollendis* §. XI. sintne verba Pacis de causa vel amicabili compositioni vel iuris disceptationi submittenda ad laesum, an ad laedentem referenda? Posteriores ipse, argumentis sat speciosis ductus, amplectitur, est, adhuc alteram apud me haerere, ingenue fateor, eamque in primis nexus duorum ablatiuorum cum substantiuo praecedente — *laesus* laedentem a via facti dehortetur, causa ipsa vel amicabili compositioni, vel iuris disceptationi submissa — suadere mihi quidem visus est. Sed hic non refert, vbi potissimum triennium praefixum attendendum est.